
 

 

      

 

 

 

 

     

 

         

   

 

     

 

 

 

  

 

     

            

  
 

          

     

    

    

 

     

 

 

  

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrêté du ministre de l'agriculture, de la pêche maritime, du développement 

rural et des eaux et forêts n°1806-18 du 26 ramadan 1439 (11 juin 2018) fixant la 

liste des genres et espèces des variétés protégeables, les éléments sur lesquels 

porte le droit de l'obtenteur pour chaque genre et espèce ainsi que la durée de 

protection pour chaque espèce. 

(BO n°6706 du 06/09/2018, page 1618) 

LE MINISTRE DE L’AGRICULTURE, DE LA PECHE MARITIME, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET 

DES EAUX ET FORETS, 

Vu le décret n°2-01-2324 du 27 hija 1422 (12 mars 2002) pris pour l’application de la loi n°9-

94 sur la protection des obtentions végétales, notamment son article 2, 

ARRETE : 

ARTICLE PREMIER. – La liste des genres et espèces des variétés protégeables, les éléments sur 

lesquels porte le droit de l'obtenteur pour chaque genre et espèce ainsi que la durée de 

protection pour chaque espèce sont fixés conformément au tableau annexé au présent arrêté. 

ART. 2. – Est abrogé l’arrêté du ministre de l’agriculture et de la pêche maritime n°785-16 du 

15 joumada II 1437 (25 mars 2016) fixant la liste des genres et espèces des variétés 

protégeables, les éléments sur lesquels porte le droit de l'obtenteur pour chaque genre et 

espèce ainsi que la durée de protection pour chaque espèce. 

ART. 3. – Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel. 

Rabat, le 26 ramadan 1439 (11 juin 2018) 

Le ministre de l'agriculture, de la pêche maritime, du développement rural et des eaux 

et forêts, AZIZ AKHANNOUCH 

1 



 

 

 

 
 

 

 
  

  
 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

    

   
 

   

 
 

 

 

  

       
       

       
        

        
       

       
       

        
  

 

 

 
 

 

 

  

        
       

Annexe 
Tableau annexé à l’arrêté du ministre de l’agriculture, de la pêche maritime, du développement rural et des eaux et forêts 

n°1806-18 du 26 ramadan 1439 (11 juin 2018) fixant la liste des genres et espèces des variétés protégeables, les éléments sur 

lesquels porte le droit de l'obtenteur pour chaque genre et espèce ainsi que la durée de protection pour chaque espèce. 

(Annexe modifié et complété par l’arrêté du MAPMDREF n°3223-18 du 9 safar 1440 (19 octobre 2018) –BO n°6736 du 20/12/2018, page 1947) 

Genres et Espèces des variétés protégeables 

 ةي للحما بلةاالق صنافلأ ا عاون أو ناس أج
Eléments sur lesquels porte le 

droit de l’obtenteur 
 طب نتلمس ا حق شملهاي تي ال ر ناص الع

Durée de la protection 

 ية حماال دة م

Nom commun 

 عائالشلاسم ا
Nom Scientifique (latin) 

 ةتيني للاابلاسم ا
CEREALES بوبحال Matériel de reproduction 

تول راصعن دل ا ا
20 ans 

 ة سن 20

Blé dur بلصل ا حالقم Triticum durum Desf. " " 
Blé tendre يلطر ا حالقم Triticum aestivum L. " " 
Orge الشعير Hordeum vulgar L. " " 
Avoine لخرطالا Avena sativa L. " " 
Avoine nue يالعار ل الخرطا Avena nuda L. " " 
Seigle مالشيل Secale cereale L. " " 
Triticale ليكاتيالتر X Triticosecale " " 
Maïs ة ذرال Zea mays L. " " 
Riz رزلأا Oryza sativa L " " 
LEGUMINEUSES يلقطانا Matériel de reproduction 

تول راصعن دل ا ا
20 ans 

 ة سن 20

Fève لوالف Vicia faba L. var major Harz " " 
Lentille دسالع Lens culinaris Medik. " " 

2 



 

 

       
   

   
    

       
  

  

 

 

           

        

        

       

         

       

        

        

  
 

 
 

 

 

           

        

  
 

    

       

    

  
    

       

       

      

Pois chiche صالحم Cicer arietinum L. " " 
Petit pois نبالجلا Pisum sativum L. 

Pisum arvense L. 
" " 

Haricot ايفصولال Phaseolus vulgaris L. " " 
CULTURES FOURRAGERES ةفيلعال ات اعرلز ا Matériel de reproduction 

تول راصعن دل ا ا
20 ans 

 ة سن 20

Féverole يرل مصوف Vicia faba L. var. minor Harz " " 

Févette ريل صغوف Vicia fava L. var equina " " 

Pois fourrager يالعلف ن با لجل ا Pisum sativum L. " " 

Vesce commune ةيدقة بليب Vicia sativa L. " " 

Vesce velue ةبروقة ميب Vicia villosa Roth " " 

Vesce de Narbone نوبقة النريب Vicia narboransis L. " " 

Luzerne pérenne ةالفص Médicago sativa L. " " 

CULTURES INDUSTRIELLES ةاعيالصن ات اعرلزا Matériel de reproduction 

تل راصعن دل و ا ا
20 ans 

 ة سن 20

Tournesol الشمس ار ون Helianthus annuus L. " " 

Colza مسلجال Brassica napus (L.)..ssp 

oleifera. Metzg Sinsk 
" " 

Carthame نتمالكر ا Carthamus tinctorius L. " " 

Cotonnier نالقط Gossypium barbadense L. 

Gossypium hirsutum L. 
" " 

Soja اجوالص Glycine max (L.) Mersill " " 

Lin نتا الك يعة رز Linum usitaissimum L. " 

Stévia ايفيتس Stévia rébaudiana " 

3 



 

 

  
 

 

 

 

  

        

            
        

       

       

         
    

 
    

 

 
   

 

    

 

 
    

  
    

        
         
        

         
 

 
  

 
    

        
 

 
    

 
    

       
         

       

CULTURES POTAGERES اتاولخضرة اعرز ا Matériel de reproduction et de 

multiplication végétative 

تول ر اصعن راثتكلالد و ا  ي عاشلإ اا

" 

Aubergine نانجذبا ال Solanum melongena L. " 20 ans 

 ة سن 20
Tomate مالطماط Lycopersicon lycopersicum L. " " 

Artichaut فوشلخر ا Cynara cardunculus L. " " 

Cardon فوشلخر ا Cynara scolymus L. " " 

Carotte زرالج Daucus carota L. " " 
Chicorée ء با دناله Cichorium endivia L. 

Cichorium intybus L.partim 
" " 

Chou fleur طيبنقر Brassica oleracea L. convar. 

Botrytis (L.) Alef. Var. 

Botrytis.L. 

" " 

Chou frisé دمجع بنكر Brassica oleracea L.var. 

Sabellica L. 
" " 

Concombre/cornichon ريغر صيا خ /يارخ Cucumis sativus L. " " 
Courge et courgette ىسووك نةيطيق Cucurbita pepo L. " " 
Epinard خنباس Spinacia oleracea L. " " 
Laitue خسال Lactuca sativa L. " " 
Melon خيبطال Cucumis melo L. 

Melo Sativus Sarg. 
" " 

Oignon البصل Allium cepa L. " " 
Pastèque رالأحم خيبطال Citrullus lanatus (Thunb.) 

Matsum. et Nakai. 
" " 

Piment-poivron الفلفل Capsicum annuum L.  " " 
Poireau ثراالك Allium porrum L. " " 
Radis ل فج Raphanus sativus L. " " 

4 



 

 

        
        

  
 

 

 

  

  

       
           

   

 
   

 

  

 

    

 

 
 

 

 

 

  

 

  

         

        

         

   

  
             

                

   

 
             

      

 

 

 

 
 

 
   

 

  

Solanum tuberosum L. Pomme de Terre

Ipomoea batatas L. 

سبطاطال " " 
Patate douce ةولبطاطا ح " " 
ESPECES A PETITS FRUITS Matériel de reproduction et de " ه اكالفو ات ذاعنوأ 

multiplication végétative 

ةيرلصغ ا  ي عاشلإ اراثتكلاولداتول ار اصعن
Fragaria x Ananassa Duch Fraisier

Rubeus idaeus L.  

ضت الأروت " " 
Framboisier

Mûrier

قيلعلاتوت " " 
Morus L. توتال " " 
Morus alba L. 

Morus nigra L. 

Morus rubra L. 

ESPECES FLORALES ET Matériel de reproduction et de 25 ans روهالز ع انوأ
ORNEMENTALES ة           سن 25 multiplication végétative 

ةنيييتزلاات نباتلاو   ي عاشلإ اراثتكلالد واتول اراصعن
Rosier Rosa L. " " دوروال
Œillet Dianthus L. " " نفلالقر
Géranium Geranium L. " " عيالرة اإبر
Chrysanthème Dendranthema (DC) Desmoul. " " ناوقحأ

Chrysanthemum L. 

Oiseau du paradis Strelitzia Ait. " " ةنالج ر وفعص
Laurier Nerium oleander L. " " دنلرا

Nerium indicum Mill. 

Rosier à parfum Rosa sp. " ر لعطد ارو

ESPECES AROMATIQUES ET Matériel de reproduction 20 ans ةيالعطر ع ا نو الأ
MEDICINALES ةبيلطاودلاتول اراصعن

5 



 

 

       

    

 

    

      

   

        

        

    

 
    

        

       

 

 
     

 
    

  

 
 

 
    

   
 

    

   
 

    

       

   

 

 

    

 

 
   

 
    

 

 
  

 
    

    
 

    

     
 

    

Safran انا عفرلز Corcus sativus L. " 

AGRUMES (*) الحمضيات Matériel de reproduction et/ou de 

multiplication végétative 

د ل وتلصر ااعن ثر االتك و أا امع ا مهو شياع لإ ا  أ

30 ans 

 سنة   30

Oranger doux لتقابرال Citrus sinensis L. " " 

Mandarinier نيندرماال Citrus reticulata blanco " " 
Clémentinier نيتنمايكلال Citrus clementina Hort. ex 

Tanaka 
" " 

Citronnier امضن الحيموالل Citrus limon (L.) Burm " " 

Pomelo ةنن الجيمو ل Citrus X paradisi Macfad. " " 
Hybride de mandarinier 

(Tangelo) 
نيندرماال ن يهج C.reticulata Blanco x C. paradisi 

Macf 
" " 

Hybride de mandarinier 

(Tanger) 
نيندرماال ن يهج C.reticulata Blanco x C. sinensis  

(L.) Obs 
" " 

Hybride de mandarinier نيندرماال ن يهج C.reticulata Blanco x 

C.climentina Hort.ex Tan 
" " 

Hybride d’oranger لتقابرن اليهج C.sinensis (L.) Obs.x 

C.clementina Hort ex Tan 
" " 

Mandarinier satsuma ما سوتس Citrus inshiu Marc. " " 
Limettier ي بلد ن يمو ل Citrus aurantifolia 

Citrus aurantiifolia (Christm.) 

Swingle 

" " 

Citrange جن ا تريس Poncirus trifoliata (L.) Raf x C. 

sinensis (L.) Obs 
" " 

Citrumelo و يلموتريس Poncirus  trifoliata (L.) Raf x C. 

paradisi Macf 
" " 

Hybride de bigaradier جننارن اليهج C. aurantium L. x P. trifoliata 

(L.) Raf 
" " 

Hybride de mandarinier نيندرماال نيهج C.reticulata Blanco x P.trifoliata 

(L.) Raf 
" " 

6 



 

 

    

 

 

 

 

    

   
 

    

   

 

  
 

 

 

    

 

        

    

         

       

        

     

  

 

    

       

       

   

 
    

       

    

 

    

 

 
   

 

 

    

       

  

 
   

 

 

    

Hybride de M.Cléopâtre ا اتر بولي ك يندر نا م ين هج - Citrus reshni Hort. ex Tan x 

P.trifoliata (L.) Raf 

- Citrus reshui Hort. ex Tan x 

P.trifoliata (L.) Raf x C.sinensis 

Obs 

" " 

Hybride de Rough lemon نولمفوين رهج Citrus jambhiri Lush. x 

P.trifoliata (L.)Raf 
" " 

AUTRES ESPECES 

ARBORICOLES - VIGNES 
ةيلشجراع  نو الأ ا

مورلك ى والأخر ا

Matériel de reproduction et/ou de 

multiplication végétative 

د ل وتلصر ااعن ثر االتك و أا امع ا مهو شياع لإ ا  أ
Abricotier شمشمل ا Prunus armeniaca L. " 25 ans 

 سنة        25
Amandier زولل ا Prunus amygdalus Bartock " " 

Arganier ناكر لأا Argania spinosa (L.) Skeels " " 
Avocatier حالتمسى اكمثر Persea americana Mill. " " 
Cerisier كوللمحب ا Prunus avium L. 

Prunus cerasus L. 

Prunus mahaleb 

" " 

Figuier نلتي ا Ficus L. " " 
Figuier de Barbarie يكولشلتين ا ا Opunia sp. " " 
Grenadier ناملرا Punica L. 

Punica granatum L. 
" " 

Manguier وجانلم ا Mangifera indica L. " " 
Myrtille; Myrtille en corymbe يلبراالعنب  Vaccinium corymbosum L. 

Vaccinium-Corymbosum-

Hybridae 

" " 

Nectarine نيارنكت Prunus persica (L.) 

Batsch Batsch var 

Nucipersic Suckow hneid 

" " 

Paulownia اينولوالب ا Paulownia sp. " " 
Pêcher خولخ ا Prunus persica (L.) Batsch 

Persica vulgaris mill. 

Prunus L. subg. persica 

" " 

7 



 

 

 

 

       

   

          

       

    

   

  

 
  

 
    

  

 
  

 
    

  

 
   

  

  

    

 

 
  

 
    

 

 
  

 
    

 

 
  

 
    

       

        

    

 
        

   

        

     

    

 

 

  

Poirier صاالإج Pyrus communis L. " " 

Pommier حافلتا Malus domestica Borkh " " 

Prunier قوقلبرا Prunus americana 

Prunus cerasifera 

Prunus salicina lindl. 

" " 

Vigne مولكر ا Vitis vinifera L. " " 

Vigne porte greffe مالطع ل امح م ولكر ا Vitis rupestris " " 

Vigne porte greffe مالطع ل امح م ولكر ا Vitis berlondierie " " 

Vigne porte greffe مالطع ل امح م ولكر ا Vitis riparia " " 
Vigne porte greffe hybride طعملل امح م ولكر ا نهجيا Vitis L. " " 
Palmier dattier رلتمل انخي Phoenix dactylifera L. " 30 ans 

 سنة   30
Olivier (*) نوتيلز ا Olea europaea L. " " 
AUTRES 

Quinoa اا ونلكي Chenopodium quinoa Matériel de reproduction 

دل وتلصر ااعن ا
20 ans 

سنة 20 ” 

(*) La durée de protection des obtentions végétales des genres et espèces de variétés protégeables d’agrumes et d’olivier pour 
lesquels les certificats d’obtention végétale délivrés avant la date de publication de l’arrêté n°3223-18 au bulletin officiel sont en 

cours de validité est prorogée pour une durée de cinq ans à compter de la date d’expiration indiquée sur lesdits certificats, 

conformément aux dispositions de l’article 2 de l’arrêté n°3223-18 du 9 safar 1440 (19 octobre 2018) modifiant et complétant  

l’arrêté n°1806-18 du 26 ramadan 1439 (11 juin 2018) fixant la liste des genres et espèces des variétés protégeables, les éléments 

sur lesquels porte le droit de l'obtenteur pour chaque genre et espèce ainsi que la durée de protection pour chaque espèce. 

8 


	Arrêté du ministre de l'agriculture, de la pêche maritime, du développement rural et des eaux et forêts n°1806-18 du 26 ramadan 1439 (11 juin 2018) fixant la liste des genres et espèces des variétés protégeables, les éléments sur lesquels porte le droit de l'obtenteur pour chaque genre et espèce ainsi que la durée de protection pour chaque espèce
	(BO n° 6706 du 06/09/2018, page 1618)
	LE MINISTRE DE L’AGRICULTURE, DE LA PECHE MARITIME, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES EAUX ET FORETS,
	Vu le décret n°2-01-2324 du 27 hija 1422 (12 mars 2002) pris pour l’application de la loi n° 994 sur la protection des obtentions végétales,...
	ARRETE :
	ARTICLE PREMIER
	La liste des genres et espèces des variétés protégeables,...

	ART. 2.
	Est abrogé l’arrêté du ministre de l’agriculture et de la pêche maritime n°785-16 du 15 joumada II 1437 (25 mars 2016)...

	ART. 3.
	Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel.

	Rabat, le 26 ramadan 1439 (11 juin 2018)



